
  
L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V I D E S  M I N I S T R I J A  

Peldu iela 25, Rīga, LV-1494, tālrunis 67026470, 67026500, fakss 67820442, e-pasts: 
pasts@vidm.gov.lv 

 

LĒMUMS 
  Rīgā 
          02.03.2010.           v Nr.32v  
 

 
Par grozījumu izdarīšanu Vides ministrijas 
2008. gada 30. oktobra lēmumā Nr. 1 „Par  
emisijas kvotu piešķiršanu operatoriem 2008.-2012. gadā" 
 
 

Adresāts: 
SIA „Cemex” 
Reģ. Nr. 40003386821 
Juridiskā adrese: Podraga iela 2 
Rīga, LV-1007 

 
 

Vides ministrija, pamatojoties uz likuma „Par piesārņojumu” 32.2 panta pirmo daļu, 
pieņem lēmumu par siltumnīcefekta gāzu emisijas kvotu piešķiršanu operatoriem 2008.-
2012. gadā. 

1. Lēmuma pieņemšanas brīdī Vides ministrijas rīcībā ir šādi dokumenti: 
1) Eiropas Komisijas 2008. gada 30. septembra lēmums, ar kuru Kopienas 

neatkarīgā darījumu žurnāla centrālais administrators uzdod ievadīt Kopienas 
neatkarīgajā darījumu žurnālā Latvijas emisijas kvotu sadales plāna tabulu 2008.-
2012. gadam Kopienas emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas ietvaros; 

2) Emisijas kvotu sadales plāns 2008.-2012. gadam (turpmāk – Plāns), kas 
apstiprināts ar Ministru kabineta 2008. gada 4. septembra rīkojumu Nr. 542; 

3) Valsts vides dienesta Liepājas reģionālās vides pārvaldes 2007. gada 3. decembrī 
SIA „Cemex” izsniegta siltumnīcefekta gāzu emisijas atļauja Nr. LIT-SEG–II–
Nr.4 (Klinkera apdedzināšanas krāsns); 

4) Valsts vides dienesta Liepājas reģionālās vides pārvaldes 2008. gada 6. maijā 
SIA „Cemex” izsniegta siltumnīcefekta gāzu emisijas atļauja Nr. LIT-SEG–II–
Nr.7 (Klinkera apdedzināšanas krāsns ar sausā procesa tehnoloģiju); 

5) Valsts vides dienesta Liepājas reģionālās vides pārvaldes 2009. gada 29. 
decembra lēmums Nr. 180 par SIA „Cemex” siltumnīcefekta gāzu emisijas 
atļaujas Nr. LIT-SEG–II–Nr.4 (2008.-2012.gadam) atcelšanu (turpmāk – 
Lēmums Nr. 180); 

6) SIA „Cemex” 2010. gada 5. janvāra vēstule Nr. Iz02/01/2010 par esošās iekārtas 
aizstāšanu ar jaunu iekārtu. 



 2

2. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 32.1 pantu un 32.2 panta pirmo daļu Vides 
ministrija pieņem lēmumu par emisijas kvotu piešķiršanu operatoriem pēc Plāna 
apstiprināšanas Ministru kabinetā un Eiropas Komisijā. Ministru kabinets Plānu apstiprināja 
2008. gada 4. septembrī ar rīkojumu Nr. 542 un Eiropas Komisija 2008. gada 30. septembrī 
pieņēma lēmumu1 par Latvijas Emisijas kvotu sadales plāna 2008.-2012. gadam 
apstiprināšanu. Emisijas kvotas var piešķirt operatoram, kurš ir saņēmis siltumnīcefekta gāzu 
emisijas atļauju. 

2.1. Pamatojoties uz likuma „Par piesārņojumu” 24.1 panta pirmo daļu un 32.2 panta 
4.1 daļu Vides ministrija 2008. gada 30. oktobrī pieņēma lēmumu Nr. 1 (turpmāk – Lēmums 
Nr.  1)2 par emisijas kvotu piešķiršanu Plāna 5. nodaļas 2. tabulā iekļautajiem operatoriem, tai 
skaitā SIA „Cemex” iekārtai ar atļauju Nr. LIT-SEG–II–Nr.4. Lēmumā Nr. 1 emisijas kvotas 
tika piešķirtas esošiem Eiropas Savienības emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas dalībniekiem. 

2.2. Valsts vides dienesta Liepājas reģionālā vides pārvalde ar Lēmumu Nr. 180 ir 
atcēlusi SIA „Cemex” izsniegto siltumnīcefekta gāzu emisijas atļauju Nr. LIT-SEG–II–Nr.4. 
Lēmums Nr. 180 pieņemts, pamatojoties uz Ministru kabineta 2004. gada 22. aprīļa 
noteikumu Nr. 400 „Siltumnīcefekta gāzu emisijas atļaujas pieteikšanas un izsniegšanas 
kārtība” 16.1. apakšpunktu, kurā noteikts: reģionālā vides pārvalde anulē atļauju, ja iekārta 
beidz darbību. Pamatojoties uz likuma „Par piesārņojumu” 32.2 panta 4.1 daļas 2. punktu, 
Vides ministrija pieņem lēmumu par emisijas kvotu nepiešķiršanu operatoram, kuram ir 
atcelta siltumnīcefekta gāzu emisijas atļauja.  

2.3. Saskaņā ar Lēmumu Nr. 180 un SIA „Cemex” 2010. gada 5. janvāra vēstulē 
sniegto informāciju, siltumnīcefekta gāzu emisijas atļaujā Nr. LIT-SEG–II–Nr.4 minēto 
iekārtu klinkera ražošanas funkcijas pārņem siltumnīcefekta gāzu emisijas atļaujā Nr. LIT-
SEG–II–Nr.7 noteiktās ražošanas iekārtas. 

2.4. Lai nodrošinātu emisijas kvotu nepiešķiršanu iekārtai, kurai ir atcelta 
siltumnīcefekta gāzu emisijas atļauja Nr. LIT-SEG–II–Nr.4 un ievērojot, ka ražošanas 
funkcijas pārņēmusi ražošanas iekārta ar siltumnīcefekta gāzu emisijas atļauju Nr. LIT-SEG– 
II–Nr.7, ir jāveic grozījumi Vides ministrijas 2008. gada 30. oktobra Lēmumā Nr. 1. 
 
 
 

                                                
1 Eiropas Komisijas 2008. gada 30. septembra lēmums, ar kuru Kopienas neatkarīgā darījumu žurnāla centrālais 
administrators uzdod ievadīt Kopienas neatkarīgajā darījumu žurnālā Latvijas emisijas kvotu sadales plāna 
tabulu 2008.-2012. gadam Kopienas emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas ietvaros 
2 Vides ministrijas 2008. gada 30. oktobra lēmums Nr. 1 par emisijas kvotu piešķiršanu operatoriem 2008.-2012. 
gadā 



 3 

3. Ņemot vērā augstāk minēto, kā arī pamatojoties uz likuma „Par piesārņojumu” 32.2 panta 4.1 daļu un Plānā noteikto emisijas kvotu 
sadales kārtību operatoriem, 

Vides ministrija nolemj: 

Izteikt Vides ministrijas 2008. gada 30. oktobra lēmuma Nr. 1 „Par emisijas kvotu piešķiršanu operatoriem 2008.-20012. gadā” 3. punkta 
tabulas 7. un 81. punktu šādā redakcijā: 

Nr. 
p.k. Operators Iekārta Iekārtas adrese Ražošanas veids 

Siltumnīcefekta 
gāzu emisijas 
atļaujas Nr. 

Obligātais 
(O)/ 

brīvprātīgais 
(B) dalības 

veids 

Emisijas kvotas (skaits) 

2008. 2009. 2010. 2011. 2012. KOPĀ 

7 SIA „CEMEX” 
Klinkera 

apdedzināša
nas krāsns 

Liepnieku iela 15, 
Brocēnos, Saldus 
rajonā, LV-3851 

Cementa ražošana LIT-SEG–II–
Nr.4 O 340 947 340 947 0 0 0 681 894 

81 SIA „CEMEX” 

Klinkera 
apdedzināša
nas krāsns ar 

sausā 
procesa 

tehnoloģiju 

„Meiri”, Brocēni, 
LV-3851 Cementa ražošana LIT-SEG–II–

Nr.7 O 0 319 019 659 966 659 967 659 967 2 298 919 



 4

 
 

Atbilstoši likuma „Par piesārņojumu” 32.7 panta otrajai daļai Vides ministrija 
ir nodrošinājusi sabiedrības viedokļa uzklausīšanu par šī lēmuma projekta, dodot 
sabiedrībai iespēju 30 dienas iesniegt priekšlikumus. Lēmuma projekts tika publiskots 
Vides ministrijas mājas lapā internetā: http://www.vidm.gov.lv 2010. gada 29. janvārī. 

Laikposmā no 2010. gada 29. janvāra līdz 2010. gada 27. februārim netika 
saņemti sabiedrības komentāri par lēmuma projektu. 

Šo lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 188. pantu var pārsūdzēt 
Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas 
(Administratīvā procesa likuma 70. pants), iesniedzot pieteikumu attiecīgajā tiesu 
namā pēc pieteicēja juridiskās adreses (Administratīvā procesa likuma 189. panta 
pirmā daļa). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Valsts sekretārs         G.Puķītis 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jukāma, 67026508 
Kristine.Jukama@vidm.gov.lv 


